
N O V I N Y  Z O O  O L O M O U C  05 / KVĚTEN 2014 

Zoologická zahrada Olomouc, Darwinova 29, 779 00 Olomouc - Svatý Kopeček, tel.: 585 151 601, www.zoo-olomouc.cz

NOVINKY

VYPOUŠTĚNÍ ORYXŮ
V   naší zoo můžete pozorovat jedno 
z největších stád oryxů neboli 
přímorožců jihoafrických v Evropě. 
Chováme je již od roku 1974. V zimě 
jsou oryxové ustájeni v zimovišti 
afrických zvířat, do svého výběhu se 
stádo i s   narozenými mláďaty vypouští 
za příhodného počasí koncem dubna 
nebo začátkem května. Tyto krásné 
antilopy se vrací zpět do zimoviště až 
na podzim.

Časopis Oryx si můžete stáhnout i       na našich webových stránkách 
(www.zoo-olomouc.cz/app/ke-stazeni). 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT
DÁREK NEJEN K NAROZENINÁM, 
ALE I NA ROZLOUČENOU
21. dubna uplynuly dva roky od jejich 
narození. Dnes si na pavilonu šelem užijí 
narozeninový dárek. Řeč není o nikom 
jiném než o Napoleonovi a Bartovi, lvech 
berberských. Oslava ale bude i tak trochu 
smutná, protože je čeká cesta, která 
povede z olomoucké zahrady patrně 
jednou provždy. Na tu se vydají v příštím 
týdnu. Radostí však zůstává, že odchází 
coby nerozluční bráchové spolu, a ještě 
ke všemu do krásné zahrady ve Dvoře 
Králové. „Bude nám úplně přenejvíce 
smutno. Jsou to stále naše miminka, ale 
odchází oba a věřím, že je čeká jenom 
to dobré. Snad se jim dárek v podobě 
papírového štíra bude líbit,“ dodává 
ošetřovatelka Dana Reisigová.
 



ŽIRAFY TO ROZJELY VE VYSOKÉM STYLU. 
ZA 4 MĚSÍCE 4 MLÁĎATA
To, že se v olomoucké zahradě v chovu 
žiraf daří, se s pokorou ví. Ale takový počet 
mláďat je úctyhodný. Není tomu tak dávno, 
co jsme na svět vítali Zwenu (15. 12. 2013). 
Zwenu následoval Zuri (22. 3. 2014, matka 
Zainabu), Nuru (11. 4. 2014, matka Nataša), 
Kamilly (11. 4. 2014, matka Kayla). Otcem 

všech letošních mláďat je samec Kumbuko. 
„Všechny matky pocházejí z   našeho chovu, 
všechny rodily letos poprvé a   mláďata 
jsou 4. generace žiraf narozená v   naší zoo. 
Narození 2 mláďat žirafy v jeden den jsme 
zaznamenali v historii chovu taktéž poprvé,“ 
dodává zoolog Libuše Veselá. 

23. 4. by měl odcestovat náš sameček 
Salongo do samčí skupiny žiraf v Györu 
v   Maďarsku.  Salongo se narodil 1. 2. 2012. 
V minulém roce byl pokřtěn českou fotba-
lovou reprezentací na Dina a během času, 
který v zoo strávil, se z něj i přes počáteční 
problémy stal velmi pěkný samec. 

ZA PŘÍRODOU 
DO ZOO
MUCHNICE BŘEZNOVÁ
Tato muchnice nazývaná také smutnice 
březnová je 10 - 13 mm dlouhá moucha, 
která v   celých rojích poletuje v   dubnu 
a květnu. Je poměrně pomalá a při letu 
mívá nohy svěšené dolů. Její larvy se 
živí nejrůznějšími zbytky v   půdě, při 
přemnožení mohou okusovat kořínky 
obilí nebo lesních sazenic. Obě pohlaví 
jsou černě zbarvená, samička je větší 
než sameček a také má menší oči. Tyto 
muchnice můžeme v   jarním období 
pozorovat ve velkých množstvích v   téměř 
celém areálu zoo.

ZOO OČIMA 
FOTOGRAFA 
Tato rubrika uvítá všechny nadšené 
fotografy z   řad návštěvníků i zaměstnan-
ců. V   dalším čísle může být uveřejněna 
právě Vaše fotografie. Postačí ji zaslat 
nejpozději do 25. dne v měsíci na adresu: 
oryx@zoo-olomouc.cz. K   fotografii při-
pojte její název a své celé jméno. Držíme 
Vám palce nejen při zmáčknutí spouště, 
ale i ve chvíli, kdy budeme z   těch nejhez-
čích vybírat ty nejlepší. Tentokrát nám 
fotografii rysa zaslala Ida Habáňová. 

VÝPRAVY DO 
HISTORIE ZOO
(Stráž lidu, 12. února 1959)
ZIMA V    OLOMOUCKÉ ZOO
Je zajímavé, že některá přirozeně 
teplomilná zvířata v   olomoucké zoo se 
bez obtíží přizpůsobila našemu zimnímu 
počasí. Například pštros. Vesele se 
prochází po vysokých závějích sněhu. 
Dikobraz, jehož domovem je jižní 
Evropa a severní Afrika také nepohrdne 

procházkou na mrazu.



Vydává
Zoo Olomouc, Darwinova 29
779 00 Olomouc - Svatý Kopeček
tel.: 585 151 601
www.zoo-olomouc.cz
Redakce a       objednávky
e-mail: oryx@zoo-olomouc.cz
tel. 585 151 609

Created by BastArt.cz

M
ed

iá
ln

í p
ar

tn
eř

i

Pa
rt

ne
ři

G
en

er
ál

ní
 p

ar
tn

er

VÍTE, ŽE...
… oryx jihoafrický je antilopa, kterou 
naše zoo chová již od roku 1974. Za tuto 
dobu se zde podařilo odchovat téměř 300 
mláďat.

… žirafa Rothschildova patří mezi ohro-
žené živočichy, její populace se v   přírodě 
odhaduje na méně než 2500 jedinců.

… lev berberský má tmavou, bohatou 
hřívu, pokrývající i lopatky, která se táhne 
až daleko na břicho a delší hustou srst než 
jiné poddruhy lvů. 

OHLÉDNUTÍ ZA 
DUBNOVÝMI 
AKCEMI
5. 4. 10:00 – 15:00

DEN PTACTVA
Ptačí drobotina oslavila svůj den se vší 
pompou, ukázky dravců i exotických ptáků 
potěšily všechny příchozí.

17. – 21. 4.

VELIKONOCE V   ZOO
V tyto sváteční dny vás přivítal velikonoční 
jarmark, dílničky i komentovaná krmení.

26. 4. 10:00 – 15:00

DEN ZEMĚ V   ZOO 
Zábavná stanoviště plná zajímavých úkolů 
přilákala velké množství účastníků. Děti 
se setkaly s   králíkem Flekem a mohly se 
projet na ponících.

30. 4. 17:30 a 18:00

VEČERNÍ SLET ČARODĚJNIC 
Čarodějnice, které přiletěly, si užily 
příjemný podvečer v   areálu zoo.

POZVÁNKA DO ZOO
KOMENTOVANÁ KRMENÍ 
ZVÍŘAT PROBÍHAJÍ 
O   VÍKENDECH A SVÁTCÍCH.

1. 5. – 31. 5.

ZA MLÁĎATY DO ZOO
FOTOSOUTĚŽ
Zoologická zahrada Olomouc vyhlašuje 
soutěž o nejhezčí fotografii mláděte 
pořízenou v Zoo Olomouc. Ceny do 
této soutěže věnuje Zoo Olomouc a   její 
partneři. Fotografii s   názvem, svým 
jménem, fotokopií vstupenky a kontakt-
ními údaji zašlete e-mailem na adresu: 
marketing@zoo-olomouc.cz. Podrobná 
pravidla soutěže si můžete stáhnout na 
našich webových stránkách:   http://www.
zoo-olomouc.cz/app/akce/450

8. 5. 18:30

VEČERNÍ MÁJOVÁ 
PROHLÍDKA
Pokladny jsou otevřeny do 19:00.
Máj vybízí k procházkám. Tu podvečerní 
přímo v prostředí zoologické zahrady 
s   průvodcem si jistě nenechejte ujít. Prů-
vodce vychází v 18:30 z dětského hřiště 
v areálu zoo.

10. 5.

S   VYSLOUŽILCI DO ZOO
I letos můžete přinést spotřebič, který 
už se Vám doma nehodí! Projektem 

„S   vysloužilci do zoo“ upozorňuje 
společnost ELEKTROWIN na skutečnost, 
jak je recyklace důležitá. Potěšíte nejen 
přírodu, ale za každý elektrospotřebič 
bude ELEKTROWIN dětem poskytovat 
volnou vstupenku v   ceně 70,- Kč zdarma 
a dospělým návštěvníkům slevu v   hod-
notě dětské vstupenky.

11. 5. 10:00 a 13:00

DEN MATEK V ZOO
Přijďte si poslechnout příběhy, které 
prožila nejedna zvířecí máma. Žirafa Ve-
ronika, lvice Lilly, medvědice Bára, opice 
Milouš a mravenečnice Pia sice vyprávět 
nebudou, ale průvodce, který vychází 
v   10:00 a 13:00 z dětského hřiště v areá-
lu zoo, bude jistě sdílnější.


